Dei subversiones, ob quas dominus Cantuariensis exulare dignoscitur, suscepitis, ut sit ab omni episcopali jurisdictione exemptus, ipsum etiam Anglorum regem suis legibus cleri privilegia solventem tanto honoraveritis privilegio, ut sit ab omni episcopali jurisdictione exemptus, factus præ cæteris regibus specialiter vester filius qui præ cæteris vestram iram et indignationem promeruit. Adjiciunt etiam quod omnem domini Cantuariensis auctoritatem suspenderitis quousque e latere vestro nescio quas cardinales miseritis, qui plenam jurisdictionem habentes causam quæ inter sæpe dictum archiepiscopum et Anglorum regem vertitur dirimant. Inter hos etiam vulgatissimus ille schismaticus, cujus etsi nomen taceo ex perjurio ad singularis primatus vestri diminutionem tam enormiter perpetrato notissimus est, tanto præ cæteris est elevatus, quanto amplius est exaltatus; quia sicut jactitat vix adhuc absolutus mox vestra manu propria per annulum aureum in decanum restitutus est, et post etiam, quod præ cæteris stuporem auget, ipsum sicut regem suum in specialem filium suscepitis, nulli, sicut gloriatur, juri episcopali subjectos. His auditis, Pater sancte, commota est terra et conturbata; rex ipse noster obstupescit, principes admirantur, irascuntur populi, et sacerdotes confusi sunt: omnes vero compatiuntur et condolent tum propter ecclesie subversionem quam metuunt, tum propter etiam viri amabilis Deo et hominibus desolationem præsentem, qui cum esset in domibus regum nutritus et tantam, sicut novit orbis, haberet gloriam sæculi et favorem, non recusavit tamen humeros suos virorum oneribus supponere, et omnia mundi pretiosa pro justitia Christi alta mente calcare. Ego etiam, qui non modicum honorem vestrum et gloriam et diligebam et diligo, admodum contristatus sum et conturbatus, anceps tamen et dubius an si ut linguosi illi disseminant confracta sit virga fortis, baculus gloriosus, et terra de qua panis oriebatur tam subito igne subversa sit; necdum tamen plene acquiesco auditis. Proinde, Pater sancte, filii tui non spernatis sermonem prudentiæ et fidelis tuis consilium. Parcite gloriæ vestræ, parcite et famæ, parcite Ecclesie Dei, parcite athletæ Christi juxta illius inclyti decessoris vestri formam, quanto infirmior, estote fortior et potentior. Exsurge igitur, Domine, in ira tua, et disperse linguas magniloquas, ut labor labiorum ipsorum operiat eas. Alioquin profecto sciatis, et in brevi est, quod principes terræ super populum vestrum malignabunt consilium et adversus electos vestros cogitabunt.

EPISTOLA XXV.

EPISTOLA HERBERTI AD A. PAPAM IN PERSONA MATTHÆI PRÆCENTORIS SENONENSIS.

Unico et summo Dei gratia sanctæ selis apostolicæ pontifici A., filius suus M. Senonensis Ecclesie minimus, in omnibus subjectionem et fidem.

Quia semel cœpi, loquar ad dominum meum, cum sim pulvis et cinis, nam hiuc zelans hæc suasit

A charitas, inde vero instans urget necessitas. Vox enim auditionis ecce venit et terra commota est; periit cor regis et cor principum, sacerdotes obstupuerunt et dissolutæ sunt omnium manus; celebris siquidem est et in ore omnium vox, quod inter tot Ecclesie inimicos in propria viscera convertitis manus, quia Christi hostibus traditus sit unicus ille et singularis diebus nostris Christi athleta; filius dico vester Cantuariensis archiepiscopus, qui propter gloriam nominis vestri sicut omnis Ecclesiarum orbis prædicat sprevit gratiam principum, confessionem sustinuit et improprium, dimisit denique donum suam, reliquit hæreditatem suam. Auget etiam malorum scandalum quod vulgatissimus ille schismaticus Joannes de Oxenforde vestra quæ omni præest auctoritate absolutus Saresberiensis decanus tam facile restitutionem meruerit, quasi sit ei in justitiam reputatum publicum illud perjurium schismatis quod, sicut mundus novit clamat, tam enormiter in Alemannia perpetravit, cujus occasione insignem illum schismaticum qui singularem quærit in mundo principatum: multos vero in errore consortes ad gloriæ vestræ depressionem suscitavit. Quin et Joannes iste et alii regis Anglorum nuntiis curia revertentes dilataverunt os suum et adversus Cantuariensem nostrum, vel ut interpretemur verius ad Ecclesie Dei oppressionem, cuncta se impetrasæ gloriantur, et ex hoc, ut multi nomini vestro sancto detrahant, multam causam viri isti linguosi præbuerunt. Et hinc est quod universam Ecclesie faciem confusio operit. Timor enim et tremor venerunt super nos, quoniam in auditu hoc dii fortes terræ vehementer elevati sunt, exspectantes in dies quod si in stadio præfatus Christi athleta defecerit, ipsi sint bravium accepturi vestrum humiliando populum et patrum vestrorum se immiscendo hæretati. Quia igitur semel cœpi, loquar ad dominum meum cum sim pulvis et cinis. Non infirmetur in tribulatione virtus vestra, sed præcipita, Domine, et divide linguas eorum, ut sciat universa terra quia locuti sunt adversus justum iniquitatem in superbia et in abusione, et fiat manus tua super filium dexterae tuæ et muta fiant labia dolosa. Alioquin tanta jam præsens est turbatio quantam huic scripto homini credere, et tamen devotus vester et fidelis vestre sanctitati non debuit penitus subticere. Tribuat vobis Deus, summe Pater, secundum cor vestrum et omne consilium vestrum confirmet.

EPISTOLA XXVI.

EPISTOLA HERBERTI AD REIMUNDUM DIACONUM CARDINALEM ROMANÆ ECCLESIE IN PERSONA TH. CANTARIENSIS.

Ven. Patri suo et fratri in Christo charissimo magistro REIMUNDO Romanæ Ecclesie Dei gratia diacono cardinali de Sancta Maria inviolata, T. Cant. Ecclesie minister humilis miserabilis nunc et exsul, modicum id quod nunc potest.

Qui quotidie cogor amara bibere, dulceta vobis, sancte Pater et amantissime mihi frater in Christo,

propinare non possum. Superstitiosi potius est inter ejulatus et lacrymarum sordes velle sibi comparare gloriam de specie exquisiti sermonis. Et idem est, clare mihi in Christo, quod in præsentiarum nolui me de potestate labiorum jactare qui in præsentibus miseris vix subsisto, nolui, inquam, me loquacitate extollere, quem pro facinoribus suis sicut mortuum sæculi in obscuris collocavit Altissimus. Venio igitur ad vos non indoctis humanæ sapientiæ verbis sed in verbo crucis, quod quidem pereuntibus stultitia est; his autem qui salvi fiunt, id est nobis, virtus Dei est, nos etenim sumus qui Christum crucifixum prædicamus. Qui proposito vobis gaudio, etc..... Audivimus enim famam et inimici Ecclesiæ missi ad curiam in omni loco jactitant, quod contempserunt nos principes vestri, quinimo tradiderunt nos in manum inimicorum nostrorum, etc..... oro ut pro præsentī tribulatione nostra et Ecclesiæ causa precibus et exhortationibus scripto directis, sicut optime nosti, apud Romanum pontificem et confratres vestros intercedatis, etc.....

EPISTOLA XXVII.

EPISTOLA HERBERTI AD CHRISTIANUM FRANCORUM REGEM LUDOVICUM IN PERSONA TH. CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI.

Christianissimo et illustri Francorum regi L., T. Cant. Eccles. minister humilis miserabilis nunc et exsul insignis, coronam vitæ inmarcescibilis.

Gloria in excelsis Deo qui in istis diebus tam fortem, tam excisam columnam in domo sua constituit, qui et inter tenebrosas procellas Ecclesiæ suæ naufragantis, fecit luminare magnum in firmamento cœli, etc..... inter cætera quia memor nostri Pontifici in solitudine exsultantis, etc.....

EPISTOLA XXVIII.

EPISTOLA HERBERTI AD WALDEMARUM REGEM DACORUM IN PERSONA THOMÆ CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI.

Nobili et illustri Dei gratia Dacorum regi WALDEMARO, T. eadem gratia Cant. archiepiscopus et apostolicæ sedis legatus, sic uti bonis transitoriis frui ut mereatur æternis.

Ex aliorum relatione gloriæ vestræ credidimus intimatum quanta et nobis et nostris rex Anglorum intulerit mala ex eo tempore quo ad pontifici dignitatem vocavit nos Deus, ira et inclementia quæ nequaquam regem decent, pessimis usus consultoribus, qui etiam nos adhuc persequi non desistit, sed benedictus Deus quia non habet tantas vires ad nocendum, quantos habet conatus. His siquidem in cujus manu corda sunt regum Christianum Francorum regem Ludovicum et principes regni sui et magnates ut omnem nobis honorem et reverentiam summam exhibeant convertit. Verum quoniam magnitudo nominis vestri et æquitas regia qua vos Rex regum decoravit ex fama celebri nobis innotuit, volumus quoque ut excellentiæ vestræ ex proprio mandato nostro nostra innotescat persecutio, quatenus majorem in oculis vestris inveniamus gratiam. Et si

ita fortassis decreverit Deus, consilii et auxilii vestri munimine contra inimicos nostros roborati felicitatis vestræ et pacis in Christo mereamur participes fieri, pro cujus gloria nunc opprobria, delicta omnia sustinemus. Nam me tacente satis novit mundus quam fideliter, quam magnifice jam dicto Anglorum regi servierimus ante promotionem nostram, cum adhuc mundo militarem. Supplicamus igitur excellentiæ vestræ, rex illustris, ut nobis vestrum significetis beneplacitum, et his quæ hic non scripsimus sed per venerabilem fratrem nostrum intimamus, aures clementiæ vestræ benigne accommodetis, et tanquam a nobismet dictis fidem omnem adhibeat. Ille vos custodiat et augeat qui regibus salutem dat.

EPISTOLA XXIX.

EPISTOLA HERBERTI AD WILHELMUM VIZELIACENSEM ABBATEM CONSULTANTEM SUPER QUIBUSDAM HÆRETICIS DEPREHENSIS QUI VULGO DICUNTUR DAGENEIS SEU DEONAS.

Litteras charitatis vestræ gratanter suscepimus: nunc itaque super ea quibus consulistis, ut charissimo fratri benigne consilium dare utinam tantæ foret discretionis quantæ charitatis est. Delegavit nobis pia mansuetudo vestra quid de his hæreticis qui apud vos Deonas appellantur, deprehensis et palam etiam convictis agendum sit. Ad hæc nos divinum jus consulentes in hujuscemodi hæreticos pœnam expressim scripto jure latam nequaquam reperire valuimus. Siquidem inimicæ potestatis soboles nuper exortæ sunt et in angelis Christum lacerant et quos possunt labe occulta insciant: negotium enim in tenebris perambulans est. Verum quoniam totum hujus capitis corpus, etsi diversæ facies, in posterioribus tamen non discrepat, sed igne corrumpente quem omnes concorditer caudis trahunt, alienigenarum messes incendunt. Unde quorum est vanitas una, pœna dispar non erit. Similis enim culpæ et pœnæ individua contubernia sunt. Proinde per juris consequentiam quia pœna in alios prodita est ordinaria et canonica et in hos similis juris rigor exercendus. De pœna vero hæreticorum Liberius papa indistincte loquens sic ait: « Qui contra pacem Ecclesiæ, etc., si dignitatem aut cingulum militiæ habent nudentur iis; si autem privati, si quidem nobiles sunt, suarum substantiarum proscriptionem patiantur, si autem ignobiles, non solum corpore verberentur, sed exsilio perpetuo castigentur. » Sunt et multa alia juris vincula, quibus hujuscemodi vesanæ bestiæ ne terræ et mari noceant constringuntur, ne lubrici evolvant, rerum damnis coerciti et exsiliis. Sed est admodum lubricum draconem in ancistro tenere ne effugere valeat. Unde isti super quibus requisitis angulosi veritatis exsuffatores et ipsius corporis quietem sibilis suis et aculeis perturbantes tuendi solius capitis causa reliquum forte corpus concisioni et injuriæ exponunt vel etiam jam exposuerunt in rerum proscriptione, nihil damni arbitantes potius ob hoc etsi non apostolico gaudio, apo-